
Zemes cilts atzītās mācību programmas Labākas izvēles 
un Daba un bioloģiskā daudzveidība

Dabas čempionu 
uzdevumi

IEVIEŠANAS 
ROKASGRĀMATA



© World Scout Bureau Inc.
SCOUTING DEVELOPMENT
June 2020

World Scout Bureau 
Global Support Centre 
Kuala Lumpur

Suite 3, Level 17  
Menara Sentral Vista 
150 Jalan Sultan Abdul Samad
Brickfields 
50470 Kuala Lumpur, MALAYSIA

Tel.: + 60 3 2276 9000
Fax: + 60 3 2276 9089

worldbureau@scout.org
scout.org

Šis dokuments ir domāts pirmām kārtām 
Nacionālajām skautu organizācijām, Nacionālajām 
skautu asociācijām un vispārējās izglītības iestādēm. 

Šis dokuments tapis sadarbībā ar Apvienoto Nāciju 
Organizācijas (ANO) Vides programmu,
Pasaules dabas fondu un Pasaules Skautu kustības 
organizācijas vides programmu no Better
World Framework sadaļas Educational Methods Work 
Stream, kas darbojās laika periodā 2017—2020. 
Partneru ieguldījums šajā programmā tiek augstu 
vērtēts. Šī programma ir domāta tām Nacionālajām 
skautu organizācijām un asociācijām, kas ir Pasaules 
Skautu kustības organizācijas (WOSM) biedri.
 
© 2020. World Organisation of the Scout Movement. 
Izmantots ar atļauju.

Pasaules dabas fonds (PDF; World Wide Fund 
for Nature, WWF) ir viena no lielākajām vides 
organizācijām pasaulē. Vairāk nekā 60 gadus Fonds 
palīdz cilvēkiem un dabai. Kā pasaulē vadošā dabas 
aizsardzības organizācija Pasaules dabas fonds 
darbojas vairāk nekā 100 valstīs, strādājot pie 
inovatīviem risinājumiem, kas stiprina kopienas un 
aizsargā dabas daudzveidību.

Pasaules dabas fonda misija ir apturēt planētas 
vides degradāciju un veidot nākotni, kurā cilvēki 
dzīvo līdzsvarā ar dabu, saglabājot Zemes 
bioloģisko daudzveidību, nodrošinot ilgtspējīgu 
atjaunojamo dabas resursu izmantošanu un 
veicinot piesārņojuma un patēriņa radīto atkritumu 
mazināšanu.

Materiālu latviešu valodā tulkoja un adaptēja
biedrība “Latvijas Skautu un gaidu centrālā
organizācija” sadarbībā ar nodibinājumu “Pasaules
dabas fonds”, Latvijas Vides aizsardzības fonda
finansiāli atbalstā projekta “Dabas daudzveidību
saudzējošas jauniešu kopienas veidošana” ietvarā.



Zemes cilts atzītās mācību programmas Labākas izvēles 
un Daba un bioloģiskā daudzveidība

Dabas čempionu 
uzdevumi





Ievads          6 
Daba, bioloģiskā daudzveidība un labākas izvēles    6

Kāpēc Dabas čempionu uzdevumi ir svarīgi?    6

Sadarbība ar Pasaules dabas fondu     7

Dabas čempionu uzdevumi       8
Kas ir Dabas čempionu uzdevumi?     8

Kam ir domāti šie uzdevumi?      8

Dabas čempionu uzdevumu mērķi     9

Kā iesaistīties?         10
Dabas čempionu uzdevumu gaita      11

Kā iegūt Dabas čempionu uzdevumu atzinības zīmi?   12

Dabas čempionu uzdevumu mācīšanās process    14

Prasmju attīstīšana ar Dabas čempionu uzdevumu palīdzību   16
Labāku izvēļu aizstāvji       17

Dabas un bioloģiskās daudzveidības čempioni    18

Dabas čempionu uzdevumu izglītības aktivitātes, 
kas saistītas ar attīstītajām kompetencēm     19

Kas atbalsta Dabas čempionu uzdevumus     21

Papildu resursi        22

Pielikumi         23
Pašnovērtējums        24

Dabas čempionu uzdevumu vizuālā identitāte     25

Saturs

5D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Ievads

Daba, bioloģiskā daudzveidība un labākas izvēles
Daba visā pasaulē piesaista jauniešus atpūsties, mācīties, iepazīt dažādas 
kultūras un attīstīt sevi garīgi. Katrs no mums dala šo planētu ar 30 miljoniem 
dažādu citu sugu.

Dabas čempionu uzdevumi ved jauniešus ceļojumā, palīdzot atklāt un 
saprast bioloģiskās daudzveidības nozīmību visām dzīvajām būtnēm, palīdzot 
jauniešiem iepazīt dabu, vienlaikus iesaistoties projektos, lai palīdzētu 
aizsargāt un uzlabot mūsu attiecības ar apkārtējo vidi. 

Kāpēc Dabas čempionu uzdevumi ir svarīgi? 
Dabas čempionu uzdevumi palīdz jauniešiem izprast, kā ietekmēt apkārtējo 
vidi ar atbildīga patēriņa palīdzību un kā veikt labākas izvēles un veidot dabai 
draudzīgus paradumus un uzvedību. Dabas čempionu uzdevumi ir saistīti 
ar Zemes cilts mācību virzieniem Labākas izvēles un Daba un bioloģiskā 
daudzveidība.

6 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Ilgtspējīgi paradumi veselīgam un dabai draudzīgam dzīvesveidam
Mūsu dzīvesveids un izvēles lielā mērā ir balstīti mūsu sociālajās un 
finanšu vajadzībās. Tas, kā mēs attiecamies paši pret sevi, mēdz 
atspoguļoties arī mūsu attieksmē pret apkārtējo vidi. Dažkārt mēs 
izvairāmies domāt par to, kas ir labi vai slikti, un alkstam pēc luksusa. 
Šāds bezatbildīgs dzīvesveids noved pie neveselīgas dzīves, kas ilgtermiņā 
ne tikai sagrauj cilvēka fizisko un mentālo veselību, bet nodara risku arī 
apkārtējai videi.

Galvenās bažas te ir par maksimālu dabas resursu patēriņu, lai 
apmierinātu cilvēku vajadzības, kas noved pie apkārtējās vides pārliekas 
ekspluatācijas un noplicināšanas, kas ietekmē tās iespēju atjaunoties. 
Līdzsvara trūkums apgrūtina resursu atjaunošanos un cilvēka vajadzību 
apmierināšanu visas viņa dzīves laikā. Tāpēc tikai pieeja, kas par vienlīdz 
svarīgu uzskata gan cilvēku vajadzību apmierināšanu, gan apkārtējās 
vides saglabāšanu, ved pie ilgstpējīga dzīvesveida. 

Daba un bioloģiskā daudzveidība
Visas sugas ir savstarpēji saistītas. Tās ir atkarīgas cita no citas. Mežs ir 
mājas dzīvniekiem. Dzīvnieki ēd augus. Augiem nepieciešama veselīga 
augsne. Sēnes palīdz trūdēšanas procesā, bagātinot augsni. Bites un citi 
kukaiņi apputeksnē augus, ļaujot tiem vairoties. Samazinoties bioloģiskajai 
daudzveidībai, šīs saites vājinās un dažkārt izzūd, kaitējot visām sugām 
kopējā ekosistēmā.

Bioloģiskā daudzveidība ir cilvēkam svarīga daudzējādā ziņā. Augi, 
piemēram, nodrošina cilvēci ar skābekli. Tie sniedz arī pārtiku, pajumti, 
celtniecības materiālus, zāles un šķiedrvielas apģērbam un papīram. Augu 
sakņu sistēmas novērš plūdus. Augi, sēnes un dzīvnieki, kā tārpi, sargā 
augsnes auglību un ūdens tīrību. Samazinoties bioloģiskajai daudzveidībai, 
cieš un iet bojā arī šīs sistēmas.

 Sneha Čavana (Sneha Chavan), Green Clean Guide1 

Globālā bioloģiskā daudzveidība, National Geographic Resursu bibliotēka2

1. Sneah Chavan, Guest author at Green Clean Guide
2. National Geographic, Global Biodiversity, Biology, Ecology

Sadarbība ar Pasaules dabas fondu
Šos uzdevumus simbolizē kāds labi zināms un fascinējošs melnbalts dzīvnieks 
—  panda —, kas jau sen iekļauta apdraudēto sugu starpā. Panda kļuva par 
Pasaules dabas fonda (WWF) simbolu jau kopš tā dibināšanas 1961. gadā. 
2016. gadā pandu statuss tika mainīts uz neaizsargātu, bet tā turpina būt par 
vispasaules simbolu dažādu sugu aizsardzībai.

Sadarbojoties ar PDF, WOSM ir pārskatījusi savu pieeju vides izglītībai; 
skauti un gaidas ir iesaistīti pasaules mēroga kampaņās, piemēram, Zemes 
stundas svinēšanā; dažas nacionālās skautu organizācijas sadarbojas ar 
Pasaules dabas fonda reģionālajām nodaļām, izglītojot jauniešus par vides 
jautājumiem; skautu un gaidu kustība ir saņēmusi ekspertu atbalstu, attīstot 
Zemes cilts iniciatīvu un Dabas čempionu uzdevumus.

7D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

https://greencleanguide.com/sustainable-lifestyle-a-trend-to-adopt-eco-healthy-lifestyle/
https://www.nationalgeographic.org/article/global-biodiversity/?utm_source=BibblioRCM_Row


8 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

Dabas čempionu uzdevumi

Kas ir Dabas čempionu uzdevumi?
Dabas čempionu uzdevumi ir mācību programma, kas izveidota Labākas 
pasaules ietvarprogrammā, sadarbojoties “Skauti Ilgstpējīgas attīstības 
mērķiem” un Pasaules dabas fondam. Uzdevumi mudina bērnus un jauniešus 
papildināt zināšanas par Dabu, bioloģisko daudzveidību un ilgstpējīgu 
dzīvesveidu, ļaujot jauniešiem spert konkrētus soļus mūsu planētas labā.     
Tā arī audzina jauniešus kļūt par aktīviem globāliem pilsoņiem.

Dabas čempionu uzdevumi veicina noteiktu prasmju attīstību bērnos un 
jauniešos, veicinot tos uzvesties atbildīgi pret apkārtējo vidi saistībā ar 
Zemes cilts mācību programmām Labākas izvēles un Daba un bioloģiskā 
daudzveidība. Izvēlēto prasmju attīstība papildina citas prasmes, kas ir 
iekļautas gan skautu un gaidu programmās, gan citu mācību institūciju 
programmās, kuras plāno izglītību atbilstoši ilgstpējīgas attīstības mērķiem.

Pildot Dabas čempionu uzdevumus, bērni un jaunieši uzlabo savas zināšanas, 
spējas un attieksmes, kas ir svarīgas, lai ilgtspējīgie attīstības mērķi kļūtu par 
globālās jaunatnes kustības par vides aizsardzību daļu. 

Kam ir domāti šie uzdevumi?
Uzdevumi ir domāti bērniem un jauniešiem vecumā no 7 gadiem, kuri vēlas 
atklāt jaunus veidus, kā popularizēt un veicināt dabas aizsardzību un veicināt 
jaunus patēriņa paradumus, kas nāk par labu dabas resursu aizsardzībai. 
Dabas čempionu uzdevumi piedāvā jēgpilnu saturu un aktivitātes katrai 
vecuma grupai un spējām. 



9D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

Dabas čempionu uzdevumu mērķi
Bērni un jaunieši var veicināt pozitīvas pārmaiņas vides aizsardzībā. Dabas 
čempionu uzdevumiem ir šādi mērķi:

1. veicināt bērnus un jauniešus attīstīt zināšanas, prasmes un 
attieksmes, lai izvērtētu un samazinātu indivīdu ietekmi uz apkārtējo 
vidi, veicinot dabas aizsardzību;

2. veicināt izpratni par saikni starp ilgtspējīgu attīstību, nabadzību kā 
vides problēmu sekām, bioloģiskās daudzveidības zudumu un katra 
cilvēka darbību un izvēlēm;

3. izcelt un veicināt bērnu un jauniešu ieguldījumu līdzsvarotā un 
ilgtspējīgā dzīvesveidā un bioloģiskajā daudzveidībā;

4. iesaistīties globālajā Zemes cilts kopienā, kur apvienojušies 
Nacionālo skautu organizāciju un citu organizāciju biedri, kas ir aktīvi 
iesaistīti vides izglītībā, īpaši saistībā ar Labāku izvēļu un Dabas un 
bioloģiskās daudzveidības programmām; veicināt sadarbību starp 
kopienām, partneriem un iesaistītajām pusēm; uzņemties atbildību par 
mūsu planētas aizsardzību un uzlabošanu.

Mēs vēlamies panākt jauniešu, pieaugušo, dažādu institūciju un aktīvas 
pilsoniskās sabiedrības kopīgu apvienošanās kustībā ar mērķi panākt 
konkrētas un ilgtspējīgas izmaiņas mūsu dzīvesveidā.



10 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

Labākas izvēles
Ilgtspējīgu patēriņa paradumu izveide, 
veicinot videi draudzīgu un veselīgu 
dzīvesstilu

Daba un bioloģiskā daudzveidība
Kontakts ar dabu un tās aizsardzība 
ilgtspējības vārdā

Tīra enerģija 
Izpēti un izproti ilgtspējīgas enerģijas 
avotu iespējas

Tīra un vesela planēta 
Novērs un attīri ūdens un zemes
ekosistēmas no piesārņojuma 

Apzinies — Sadarbojies — Rīkojies

Bērni un
jaunieši 
Indivīdi

Zemes cilts
Globāla kopiena

S
C

O
U

T S GO  S O LA

R

Mācību programma: Saistītās ilgtspējīgas attīstības 
mērķu kompetences

Mācību 
programmas

Kā iesaistīties?
Dabas čempionu uzdevumiem ir divi mācību virzieni Zemes cilts ietvaros. 
Izpildot uzdevumus, jauniešu kļūst par:
 

Labāku izvēļu 
aizstāvjiem

vai

Dabas un bioloģiskās 
daudzveidības 
čempioniem 

Bērni un jaunieši izveidos 
ilgtspējīgus paradumus, kas 
veicinās dabai draudzīgu 
un veselīgu dzīvesveidu. 
Viņi atklās, kā viņu ikdienas 
izvēles un darbības ietekmē 
vidi tiem apkārt. Viņi var 
veidot jaunus ceļus, kā 
uzlabot savus patēriņa 
paradumus, lai dzīvotu dabai 
draudzīgāku dzīvi. 

Bērni un jaunieši uzlabos 
savu saikni ar dabu, izprotot 
savstarpējo saistību un 
attiecības starp cilvēkiem un 
dabu, izprotot to, kā strādā 
ekosistēmas.

Izpildot Dabas čempionu uzdevumus, bērni un jaunieši būs apguvuši vienu no 
mācību programmām, lai kļūtu par atzītiem Zemes cilts dalībniekiem, tādējādi 
pievienojoties globālai kopienai, kas vēlas aizsargāt un saudzēt mūsu planētu. 



11D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

Dabas čempionu uzdevumu gaita
Bērni un jaunieši var iegūt Dabas čempionu uzdevumu atzinības zīmes 
atbilstoši katra spējām un vecumam. Katram vecumam ir konkrētas 
zināšanas, darbības un attieksmes, kas jāattīsta ar aktivitāšu un kopienas 
projektu starpniecību. 

No 7 līdz 10 gadiem No 11 līdz 14 gadiem 15 un vairāk gadi

Dabas čempionu uzdevumi ir viens no daudziem veidiem, kā jaunieši var 
palīdzēt “Skauti ilgtspējīgas attīstības mērķiem” mobilizācijas programmai, lai 
palīdzētu sasniegt 17 ilgtspējīgas attīstības mērķus.

No šī brīža līdz 2030. gadam mēs aicinām visus skautus, gaidas un jauniešus 
rīkoties, aicinot kopienas dalībniekus, partnerus un ekspertus veidot 
ilgtspējīgus risinājumus problēmām, kas iespaido viņu kopienas.

https://sdgs.scout.org


12 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

Kā iegūt Dabas čempionu uzdevumu 
atzinības zīmi?
Bērni un jaunieši var tapt par Labāku izvēļu aizstāvjiem vai Dabas un 
bioloģiskās daudzveidības čempioniem, kļūstot par atzītiem Zemes cilts 
biedriem. Lūk, soļi, kas jāveickopā ar pieaugušajiem, kopienas biedriem un 
vienaudžiem: 

Bērns vai jaunietis 
uzzina par 
uzdevumiem un   
izsaka vēlmi tos 
pildīt:

Bērns vai jaunietis 
izvēlas savu 
uzdevumu plānu 
(apzinies — 
sadarbojies — 
rīkojies):

Bērns vai jaunietis 
veic savus 
uzdevumus:

• Ievads kļūšanā 
par Zemes cilts un 
globālās kopienas 
biedru

• Ievads Dabas 
čempionu uzdevumos

• Pašizvērtējums par 
saviem paradumiem 
un zināšanām par 
dabu

• Uzzinot par 
pilnveidojamajām 
zināšanām, spējām 
un attieksmēm viņa 
vecuma grupai

• Izvēloties kopienas 
attīstības projektu, kas 
fokusēts uz Labākām 
izvēlēm vai Dabu un 
bioloģisko daudzveidību

• Vienojoties par papildu 
darbībām uzdevumu 
gaitā

• Apzināšanās, 
iegūstot un apgūstot 
informāciju

• ● Sadarbība, 
plānojot projektus 
un piedaloties 
pasākumos

• ● Rīcība, realizējot 
projektus, darot labos 
darbus vai piedaloties 
interešu aizstāvības 
un dabas aizsardzības 
popularizēšanas 
pasākumos

• Dalīšanās ar 
sasniegto vietnēs 
scout.org un         
SDG hub, 
skautiungaidas.lv  

http://scout.org
http://sdgs.scout.org
http://skautiungaidas.lv


13D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

Apsveicam! 
Šis bērns (jaunietis) ir kļuvis par Labāku izvēļu aizstāvi vai Dabas un 
bioloģiskās daudzveidības čempionu.

Viņš/ viņa tagad ir globālās Zemes cilts dalībnieks un var turpināt savu 
dalību, pildot citus uzdevumus un tuvojoties ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanai.

Bērni un jaunieši var vienoties par daudzām iespējamām kombinācijām, kas ir 
piemērotas individuālajām interesēm un iepriekš veiktajām vides iniciatīvām 
Nacionālās skautu organizācijas ietvaros.

Rezultātu un 
ietekmes izvērtēšana 
kopā ar vienaudžiem, 
projekta mērķa grupu 
un pieaugušajiem 
vadītājiem

Pašizvērtējums 
par prasmēm un 
zināšanām kopā 
ar vienaudžiem, 
projekta mērķa grupu 
un pieaugušajiem 
vadītājiem

Vadītājs 
(pieaugušais) 
pasniedz Dabas 
čempionu uzdevumu 
atzinības zīmes

Turpini ar citiem 
Zemes cilts 
uzdevumiem, ko vēl 
neesi pildījis

• Iesaistes, 
popularizēšanas un 
interešu aizstāvības 
darbības

• Kopienas attīstības 
projekts

• Pilnveidotās prasmes

• Iegūtās zināšanas

• Izveidotās attieksmes

• Atzinības zīmju 
ieguvēju sveikšana 
jēgpilnā un vienkāršā 
ceremonijā kopā ar 
viņu komandu un 
draugiem

• Nozīmes un sertifikāta 
pasniegšana

Tīra enerģija

Vesela planēta  

Labākas izvēles

Daba un bioloģiskā daudzveidība

Tagad šis bērns/jaunietis 
ir Zemes cilts dalībnieks



14 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

Dabas čempionu uzdevumu mācīšanās 
process 
Mobilizācijas iniciatīva “Skauti ilgtspējīgas attīstības mērķiem” vēlas 
iedvesmot, sniegt iespējas un realizēt apņemšanās veidot aktīvus globālos 
pilsoņus un ilgtspējīgas kopienas. Zemes cilts mācīšanās process ļauj bērniem 
un jauniešiem izpētīt un iedalīt viņu mācību procesu trīs stacijās: 

Dabas čempionu uzdevumi palīdz bērnu un jauniešu attīstībā ar noteiktu 
uzdevumu kopumu, kas ir saistīti ar Labāku izvēļu un Dabas un bioloģiskās 
daudzveidības programmām. Bērni un jaunieši pieaugušo pavadībā iziet cauri 
līdzīgām programmām savā vecuma grupā, izvēloties vecumam un interesēm 
atbilstošas aktivitātes.

Dabas čempionu uzdevumi: Apzinies
Kādi mācīšanās procesi palīdz bērniem un jauniešiem apzināšanās 
procesā?

Pieaugušie un vienaudži palīdz bērniem un jauniešiem: 

• Izpētīt un izprast dažādas vides problēmas, kas ir saistītas ar (vai ir 
sekas) noteiktiem patēriņa paradumiem 

• Vietējo kopienu un apkārtnes izpētē, lai saprastu aktuālākās problēmas

Kā notiek mācīšanās process?

Pieaugušie un vienaudži atbalsta bērnus un jauniešus:

• Pašizvērtēšanā, novērtējot zināšanas un izpratni par attiecībām starp 
cilvēkiem, dabu un bioloģisko daudzveidību. 

• Nolemjot, kurai mācību programmai sekot: Labākām izvēlēm vai 
Dabai un bioloģiskajai daudzveidībai.

• Aktivitāšu norisē atbilstoši viņu vecumam (divas aktivitātes 7-10 gadu 
vecumā, trīs aktivitātes 11 gadu vecumā un vecākiem), kas iekļautas 
viņu izvēlētajā mācību programmā Labākas izvēles vai Daba un 
bioloģiskā daudzveidība. Atbalsts un iedrošināšana veikt aktivitātes, 
ja tās atbilst viņu vecuma sadaļā noteiktajām kompetencēm.

• Izvēloties jautājumu, ko jaunieši centīsies risināt ar kopienu 
attīstības projekta palīdzību.

• Apzinies pasauli sev apkārt un galvenās vides problēmas!

• Sadarbojies ar citiem, lai atrastu risinājumus ekosistēmu, bioloģiskās 
daudzveidības un āra vides aizsardzībai!

• Rīkojies, lai plānotu un realizētu aktivitātes, kas var panākt izmaiņas! 

Apzinies — Sadarbojies — Rīkojies

Zemes cilts
Vides izglītības
 kompetences



15D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

Dabas čempionu uzdevumi: sadarbojies
Kādi mācīšanās procesi palīdzēs bērniem/jauniešiem sadarboties?

Pieaugušie un vienaudži atbalsta bērnus un jauniešus: 

• Prasmēs identificēt vides vajadzības un problēmas vietējā kopienā, 
strādājot kopā ar citiem pie ilgtspējīgu risinājumu rašanas.

Kā notiek mācīšanās process?

Pieaugušie un vienaudži atbalsta bērnus un jauniešus: 

• kopā ar draugiem vai skautu vienību un vietējiem partneriem 
identificējot vides vajadzības un problēmas vietējā kopienā 

• Izpētot iespējamos risinājumus kopā ar citiem un izvēloties vienu 
no risinājumiem savam projektam:

 ◦ Kopā ar vietējiem iedzīvotājiem apsverot dažādus variantus

 ◦ Pārbaudot projektu realizācijas iespējamību un ilgtermiņa ietekmi un 
ilgtspējību 

 ◦ Prezentējot rezultātus projekta mērķa grupai

 ◦ Vienojoties par risinājumiem

• Izveidojot rīcības plānu projekta ieviešanai, ieskaitot projekta 
popularizēšanas un līdzekļu vākšanas pasākumus

 ◦ Izvēloties vienu SMART mērķi (detalizēts, izmērāms, sasniedzams, 
reālistisks, ierobežots laikā)

 ◦ Plānojot ņemot vērā ilgtspējības principus un tērējot resursus 
apzināti  

Dabas čempionu uzdevumi: rīkojies
Kādi mācīšanās procesi palīdzēs bērniem/jauniešiem rīkoties?

Pieaugušie un vienaudži atbalsta bērnus un jauniešus: 

• Izvēloties darbības, kas palīdzēs sasniegt kādu no specifiskajiem 
programmu Labākas izvēles vai Daba un bioloģiskā daudzveidība 
mērķiem, strādājot kopā ar galvenajiem iesaistītajiem partneriem

• Palīdzot komandām viņu konkrētajās darbībās pretim personīgajiem 
mērķiem 

Kā notiek mācīšanās process?

Pieaugušie un vienaudži palīdz bērniem un jauniešiem: 

• Realizēt kopienas projekta plānus 

 ◦ Uzraudzīt plānu realizāciju sadarbībā ar kopienas iedzīvotājiem un 
partneriem

 ◦ Novērot plānu ieviešanu un sasniegto progresu

• Izvērtēt mērķus, ietekmi, individuālās kolektīva izvērtēšanas utt.

• Ziņot par sasniegto un dalīties ar to scout.org 



16 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

Prasmju attīstīšana ar Dabas čempionu 
uzdevumu palīdzību 

Bērnu un jaunieši darbības, pildot Dabas čempionu uzdevumus, palīdzēs arī 
sasniegt šos ilgtspējīgās attīstības mērķus:

Dabas čempionu uzdevumi ļauj bērniem un jauniešiem attīstīt galvenās 
prasmes, kas palīdzēs tiem izdarīt labākas izvēles un izprast dabu ar šo 
mācīšanās mērķu palīdzību.

Labākas izvēles 
Daba un bioloģiskā 

daudzveidība 



17D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

7-10 11-14 15 un vairāk gadu

Es zinu, kas 
man jādara, lai 
dzīvotu veselīgi un 
samazinātu savu 
ietekmi uz vidi.

Es izprotu saikni starp 
savu dzīvesveidu un 
vides problēmām, kā arī 
resursu nelīdzsvaroto 
sadali visā pasaulē.

Es zinu, kur rodas mans 
ēdiens.

Es meklēju informāciju un iedvesmu, 
lai dzīvotu veselīgāk un pieņemtu 
ilgtspējīgus lēmumus.

Es interesējos par vides problēmām 
citās pasaules daļās un to, kā tās ir 
savstarpēji saistītas gan globāli, gan 
ar individuālu cilvēku izvēlēm.

Es samazinu savas 
vēlmes un iegribas, 
ņemot vērā 
dabas, apkārtējo 
cilvēku un 
nākotnes paaudžu 
vajadzības.

Es jūtos atbildīgs par 
savas uzvedības ietekmi 
uz apkārtējo vidi un 
citiem cilvēkiem.

Es vēlos kļūt par aktīvu 
globālo pilsoni.

Es jūtu empātiju pret 
cilvēkiem, kas badu 
un nabadzību piedzīvo 
klimata pārmaiņu dēļ, 
un rīkojos, lai viņiem 
palīdzētu.

Es ticu, ka varu uzlabot ilgstpējību, 
samazinot savu ekoloģiskās pēdas 
nospiedumu.

Es vēlos iesaistīt citus savas kopienas 
dalībniekus ilgstpējīgu risinājumu 
ieviešanā.

Es iedrošinu citus pieņemt videi 
draudzīgus lēmumus, lai samazinātu 
pārtikas trūkumu.

Es iedrošinu citus savas kopienas 
dalībniekus piedalīties ilgtspējīgu 
risinājumu ieviešanā.

Es izmantoju katru 
iespēju rīkoties 
apkārtējai videi par 
labu.

Es mudinu sevi un savus 
draugus mazināt mūsu 
ietekmi uz apkārtējo vidi.

Es izvērtēju savus paradumus 
un nepārtraukti tos pielāgoju, lai 
padarītu tos ilgstpējīgākus; es arī 
mudinu tā rīkoties citiem.

Es rīkojos, lai palīdzētu cilvēkiem, 
kas vides problēmu rezultātā cieš no 
nabadzības un bada.

Es palīdzu organizācijām un kopienām 
mainīties, lai to paradumi kļūtu 
ilgtspējīgāki.

Labāku izvēļu aizstāvji  
Ilgstpējīgas attīstības mācīšanās mērķi 3  

3. Adaptation from Education for Sustainable Development Goals: learning objectives



18 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

7-10 11-14 15 un vairāk gadu

Es pārzinu savas 
apkārtnes dabu un 
mācos par vietējo 
floru un faunu.

Es saprotu dabas likumus 
un redzu, kā tie darbojas 
apkārtējā vidē. Es izprotu 
sabiedrības ietekmi uz 
bioloģisko daudzveidību.

Es izprotu bioloģiskās daudzveidības 
samazināšanās cēloņus gan lokāli, 
gan globāli. Es spēju izprast vides 
konfliktos iesaistīto pušu dažādos 
viedokļus un veidot pats savu 
viedokli, ņemot vērā manas vērtības.

Es labi jūtos ārā, 
dabā.

Es apņemos palīdzēt 
novērst bioloģiskās 
daudzveidības 
mazināšanos un 
iedrošināt arī citus man 
līdzdarboties.

Es spēju izvērtēt, kā dzīvot dzīvi 
harmonijā ar dabu un kā palīdzēt 
sabiedrībai man apkārt kļūt 
ilgtspējīgākai.

Es cienu citas 
dzīvas būtnes, kad 
es pavadu laiku 
dabā, un zinu, 
kā uzvesties, lai 
neatstātu pēdas.

Es piedalos pasākumos, 
kuru mērķis ir aizsargāt 
un atjaunot dabu man 
apkārt.

Ikdienas dzīvē es apdomāju un ņemu 
vērā savu darbību ietekmi uz vidi un 
aicinu arī citus rīkoties tāpat.

Dabas un bioloģiskās daudzveidības čempioni  
Ilgstpējīgas attīstības mācīšanās mērķi4

4. Adaptation from Education for Sustainable Development Goals: learning objectives



Dabas čempionu uzdevumu izglītības 
aktivitātes, kas saistītas ar attīstītajām 
kompetencēm
Daudzas izglītojošas aktivitātes bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem ir 
pieejamas Dabas čempionu uzdevumu Rīcības komplektā. Šīs aktivitātes 
ir papildinošas, un tās var aizvietot ar citām aktivitātēm, kamēr vien tās sakrīt 
ar iepriekš minētajiem mācīšanās mērķiem.

Labāku izvēļu aktivitātes

7 līdz 10 11 līdz 14 15 un vairāk

Paradumu 
ietekme uz 
bioloģisko 
daudzveidību

Tēma: 
ekoloģiskās 
pēdas 
nospiedums

Tēma: 
ekoloģija, 
ekoloģiskās 
pēdas 
nospiedums

Tēma: vides 
problēmas, 
laba pārvaldība, 
ekoloģiskās 
pēdas 
nospiedums

Aktivitāte:
Ekoloģiskās 
pēdas pārbaude

Aktivitāte: 
Pastaiga ar 
pārtikas brillēm

Aktivitāte: 
Kāda ir tava 
nostāja par...

Patēriņa 
paradumi

Tēma: 
atbildīgs 
patēriņš

Tēma: 
atkārtota 
izmantošana, 
aprites 
ekonomika

Tēma: 
ilgtspējīga 
ražošana

Aktivitāte: 
Tava dabai 
draudzīgā dzīve 

Aktivitāte: 
Pārstrāde 
un otrreizēja 
izmantošana

Aktivitāte: 
Četri stūri

Veselīgs 
dzīvesveids un 
ilgtspēja

Tēma: 
veselība un 
labklājība

Tēma: 
resursu 
menedžments

Tēma:
ilgtspēja 
ar veselība 
dzīvesveida 
palīdzībue

Aktivitāte: 
Zaļš vai 
sarkans

Aktivitāte: 
Manu atkritumu 
uzraudzība

Aktivitāte: 
Uztura piramīda

19D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Dabas un bioloģiskās daudzveidības aktivitātes

7 līdz 10 11 līdz 14 15 un vairāk

Bioloģiskās 
daudzveidības 
izprašana

Tēma: 
zināšanas 
par vietējo 
bioloģisko 
daudzveidību, 
sugām un to 
mājvietus

Tēma: 
vietējās 
ekosistēmas 
funkcijas

Tēma: 
globālās 
ekosistēmas 
funkcijas

Aktivitāte 1:  
Kas likts uz 
spēles? 

Aktivitāte 1:  
Dzīvības tīkls

Aktivitāte 1: 
Savstarpējā 
saikne

Aktivitāte 2:  
Dabas 
iepazīšana ar 
INaturalist 
lietotni Seek

Aktivitāte 2: 
Dabas iepazīšana ar INaturalist 
lietotni Seek

Dabas un 
cilvēku līdzās- 
pastāvēšana

Tēma: 
dabas vides 
vietējā kopienā

Tēma: 
vietējās 
ekosistēmas 
zudumi

Tēma: 
globālās 
ekosistēmas 
zudumi

Aktivitāte: 
(National 
Geographic) 
BioBlitz dabas 
teritorijas 
izpēte

Aktivitāte: Viena planēta

Bioloģiskās 
daudzveidības 
atjaunošana

Tēma: 
minimāla 
ietekme uz 
dabu 

Tēma: 
bioloģiskās 
daudzveidības 
atjaunošana

Tēma: 
informēta 
bioloģiskās 
daudzveidības 
interešu 
aizstāvība

Aktivitāte: 
Minimāla 
ietekme uz 
dabu 

Aktivitāte: 
Mācāmies par 
mežu stādīšanu

Aktivitāte: 
Stāstu 
stāstīšana Pixar 
multiplikācijas 
filmu stilā
 

Izpēti Dabas čempionu Rīcības komplektu un ķeries klāt! 
Izpildi uzdevumus un kļūsti par daļu no Zemes cilts!

20 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Kas atbalsta Dabas čempionu 
uzdevumus?

Pasaules dabas fonds PDF
Pasaules dabas fonds (WWF; PDF) ir viena no lielākajām vides 
organizācijām pasaulē ar gandrīz 60 gadu vēsturi, palīdzot 
cilvēkiem un dabai plaukt un zelt. Kā pasaulē vadošā dabas 
aizsardzības organizācija Pasaules dabas fonds ir aktīvs vairāk 
nekā 100 valstīs. Fonds sadarbojas ar cilvēkiem visā pasaulē 
visos līmeņos, lai izveidotu un ieviestu inovatīvus risinājumus, 
kas aizsargā vietējās kopienas, dzīvo dabu un to mājvietu. 

Nacionālās skautu un gaidu organizācijas
Nacionālās skautu un gaidu organizācijas tiek aicinātas savā 
darbībā aizvien vairāk izmantot kapacitātes uzlabošanas 
aktivitātes, popularizējošus pasākumus un apmācības 
jauniešiem un pieaugušajiem. Mēs atzīstam, ka daudzām 
organizācijām pašām vai sadarbībā ar partneriem jau ir 
programmas un sasniegta atpazīstamība saistībā ar vides 
izglītību. Organizācijas var ieviest šīs programmas un 
atpazīstamību savā darbībā vienā no četriem novirzieniem 
Zemes cilts integrācijā nacionālā līmenī. Organizācijas var lūgt 
Pasaules skautu kustības organizācijas biroja atbalstu šajā 
procesā ar WOSM pakalpojumu platformas starpniecību. 

SCENES centri
Akreditētie SCENES centri dažādās valstīs piedāvā atbalstu un 
apmācības, vienlaikus atrodoties dabā. Uzziniet vairāk  
www.scout.org/scenes

21D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

http://www.scout.org/scenes


Papildu resursi
Pasaules dabas fonds ir attīstījis resursu, kā palīdzēt bērniem un jauniešiem 
atklāt dabu. Šie resursi var tikt izmantoti aktivitātēs, lai veidotu zināšanas un 
izpratni par dabu, sugām, dabas apdraudējumiem un to, kā iesaistīties, lai 
aizstāvētu dabu.

Zemes stunda
Zemes stunda ir pasaules lielākā vides kustība. Tā ir iespēja jauniešiem 
padarīt pasauli labāku un mums visiem iespēja sadarboties, lai aizsargātu un 
atjaunotu dabu.

Daba ir svarīga mums visiem. Tā nodrošina mūs ar dzīvei un dzīvībai 
vajadzīgajiem resursiem, sākot no gaisa, ko elpojam, līdz ūdenim, ko dzeram. 
Jo vairāk mēs ņemam no dabas, jo vairāk mums tai jādod pretī.
Nav iespējama labklājība nākotne uz zemes ar noplicinātiem resursiem, un 
tāpēc mēs rīkojam Zemes stundu. Katra marta pēdējā svētdienā no plkst. 
20:30 pēc vietējā laika ir laiks izslēgt elektroierīces un sajusties vienotam ar 
dabu. Uzzini vairāk: earthhour.org. 

iNaturalist
iNaturalist ir viena no pasaulē populārākajām dabas lietotnēm, ļaujot 
identificēt augus un dzīvniekus mums apkārt. Lietotne un mājaslapa savieno 
to lietotājus ar vairāk nekā 750000 zinātniekiem un dabas entuziastiem, kas 
var palīdzēt identificēt novērojumus un sniegt komentārus par to nozīmīgumu. 
iNaturalist augšuplādētie dabas novērojumi nonāk atvērtā koda bioloģiskās 
daudzveidības datubāzē, ko zinātnieki izmanto, lai labāk izprastu un 
aizsargātu dabu.

iNaturalist mājaslapā pieejami dažādi projekti un vadlīnijas, kas palīdzēs 
atrast piemērotāko projektu vai aktivitāti www.inaturalist.org/pages/
managing-projects 

Plašs klāsts ar tālākām vadlīnijām un padomiem, kā izmantot iNaturalist 
lietotni bioloģiskās daudzveidības pētīšanā, ieskaitot padomus skolotājiem, ir 
pieejami iNaturalist mājaslapā: www.inaturalist.org/pages/getting+started

Mūsu planēta 
Netlifx pieejamā dokumentālo filmu sērija Our Planet, kā arī brīvi pieejamie 
video mājaslapā ourplanet.com ļauj mums piekļūt tuvāk Zemes visretākajiem 
un vislielākajiem dabas brīnumiem, ļaujot izprast, kā mūsu ikdienas lēmumi 
ietekmē ekosistēmu visā pasaulē. Cik daudz mēs patiesībā zinām par dabu 
mums apkārt?

Pasaules dabas fonda Dzīvās planētas ziņojums par 2018. gadu atklāja, ka 
pēdējo 50 gadu laikā dzīvās dabas daudzums pasaulē ir samazinājies vidēji 
par 60%. Mēs varam iedomāties dažas retas un ikoniskas sugas, kas ir uz 
izmiršanas sliekšņa, bet ziņojums rāda, ka cilvēces ietekmi izjūt visa dzīvā 
daba.

Šis ceļvedis palīdzēs jums veidot un realizēt jauniešu projektus, kas palīdz 
bērniem un jauniešiem piedalīties viņu vietējās bioloģiskās daudzveidības 
novērošanā un aizsargāšanā.

22 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A

http://earthhour.org
http:// www.inaturalist.org/pages/managing-projects
http:// www.inaturalist.org/pages/managing-projects
https://www.inaturalist.org/pages/getting+started


Pašnovērtējums

Dabas čempionu uzdevumi

Priecājamies, ka esat ķēries klāt Dabas čempionu uzdevumiem! Pirms došanās 
tālāk, lūdzu, veiciet pašnovērtējumu. Tas palīdzēs labāk izprast savu zināšanu 
un izpratnes līmeni Labāku izvēļu un Dabas un bioloģiskās daudzveidības 
lauciņos.

• Izvēlies atbilstošo vecumu

• Aizpildi lauciņus katrā no abām Labāku izvēļu un Dabas un bioloģiskās 
daudzveidības ailēm, balstoties savās zināšanās, prasmēs un attieksmē.

• Veic piezīmes sadaļā “Mani personīgie mērķi” un “Manas aktivitātes”, lai 
sāktu pildīt uzdevumus.

Piezīme: 
ja esi jaunāks par 15 
gadiem, lūdz vadītāja (vai 
skolotāja) palīdzību anketas 
aizpildīšanā.

Pielikumi

23D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Vārds:

Vecuma grupa 

(7—10)

Es atrodos sava ceļojum
a sākum

ā

Esm
u uzsācis tēm

as izpēti

Esm
u tēm

u izpētījis

Mani mērķi:

  

es izvēlos tēmu, ar kuru 
gribu strādāt, panākot 
pozitīvas darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas aktivitātes: 

 

definē aktivitāti vai projektu 
(savu vai kopā ar komandu/ 
vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu)

Labākas izvēles 

1 Es zinu, ko varu darīt, lai dzīvotu 
veselīgi un samazinātu savu 
ietekmi uz vidi

2 Es samazinu savas personīgās 
vēlmes, ņemot vērā dabas, citu 
cilvēku un nākotnes paaudžu 
vajadzības

3 Es izmantoju katru iespēju, lai 
rīkotos par labu dabai

Daba un bioloģiskā daudzveidība 

1 Es pazīstu dabu sev apkārt un 
mācos iepazīt vietējo floru un 
faunu

2 Es labi jūtos āra vidē un 
novērtēju dabas sniegtās 
iespējas

3 Es cienu citas dzīvās būtnes, 
pavadot laiku dabā, un zinu, kā 
uzvesties, lai tām netraucētu

Pašizvērtējums

Dabas čempionu uzdevumi

Atzīmē ar jā (√) vai nē (X), kādā līmenī tu, tavuprāt, 
atrodies katrā no šiem mācīšanās mērķiem.

Atklāt — es atrodos sava ceļojuma sākumā

Izpētīt — esmu uzsācis tēmas izpēti un iedziļināšanos

Apzināties — esmu tēmu izpētījis

24 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Vārds:

Vecuma grupa 

(11—14)

Es atrodos sava 
ceļojum

a sākum
ā, 

un m
an vēl jāapgūst 

daudz jauna

Esm
u uzsācis tēm

as 
izpēti un uzsācis 
projektu vai aktivitāti

Es izprotu tēm
u, 

piedalos projektos un 
aktivitātēs un atbalstu 
problēm

u risinājum
us

Mani mērķi: 

 

es izvēlos tēmu, ar 
kuru gribu strādāt, 
panākot pozitīvas 
darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas aktivitātes: 

 

definē aktivitāti vai 
projektu (savu vai 
kopā ar komandu/ 
vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu)

Labākas izvēles 

1 Es izprotu saikni starp 
savu dzīvesveidu, 
apkārtējās vides 
problēmām, kā arī globālo 
ienākumu nevienlīdzību

2 Es zinu, kur un kā rodas 
pārtika, ko ēdu

3 Es jūtos atbildīgs 
par savas uzvedības 
ietekmi uz vidi un citiem 
cilvēkiem  

4 Es esmu iejūtīgs pret 
cilvēkiem, kas izjūt badu 
un nabadzību, bieži 
klimata izmaiņu rezultātā, 
un rīkojos, lai viņiem 
palīdzētu

5 Es izaicinu sevi un 
draugus samazināt mūsu 
ietekmi uz vidi

Daba un bioloģiskā daudzveidība 

1 Es pazīstu dabu sev 
apkārt un mācos iepazīt 
vietējo floru un faunu

2 Es labi jūtos āra vidē un 
novērtēju dabas sniegtās 
iespējas

3 Es cienu citas dzīvās 
būtnes, pavadot 
laiku dabā, un zinu, 
kā uzvesties, lai tās 
neietekmētu

4 Es piedalos pasākumos, 
kuru mērķis ir palīdzēt 
aizsargāt un atjaunot 
dabu un apkārtējo vidi

25D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Vecuma grupa 

(15+)

Es atrodos sava ceļojum
a sākum

ā, 
un m

an vēl jāapgūst daudz jauna

Esm
u uzsācis tēm

as izpēti un 
uzsācis projektu vai aktivitāti

Es izprotu tēm
u, piedalos projektos 

un aktivitātēs un atbalstu problēm
u 

risinājum
us

Mani mērķi:

 

es izvēlos tēmu, ar kuru 
gribu strādāt, panākot 
pozitīvas darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas aktivitātes: 

 

definē aktivitāti vai 
projektu (savu vai 
kopā ar komandu/ 
vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu)

Labākas izvēles 

1 Es izprotu saikni starp savu 
dzīvesveidu un apkārtējās vides 
problēmām, kā arī globālo 
ienākumu nevienlīdzību

2 Es zinu, kur un kā rodas pārtika, 
ko ēdu

3 Es jūtos atbildīgs par savas 
uzvedības ietekmi uz vidi un 
citiem cilvēkiem 

4 Es esmu iejūtīgs pret cilvēkiem, 
kas izjūt badu un nabadzību, 
bieži klimata izmaiņu rezultātā, 
un rīkojos, lai viņiem palīdzētu

5 Es izaicinu sevi un draugus 
samazināt mūsu ietekmi uz vidi

6 Es izvērtēju un mainu savus 
paradumus, lai padarītu tos 
ilgtspējīgākus, un aicinu citus 
darīt to pašu

7 Es rīkojos, lai palīdzētu 
cilvēkiem, kas cieš no bada 
un nabadzības vides problēmu 
rezultātā

8 Es palīdzu mainīties kopienām un 
institūcijām, lai to prakses kļūtu 
ilgtspējīgākas

Vārds:

26 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Vecuma grupa 

(15+)

Es atrodos sava ceļojum
a sākum

ā, 
un m

an vēl jāapgūst daudz jauna

Esm
u uzsācis tēm

as izpēti un 
uzsācis projektu vai aktivitāti

Es izprotu tēm
u, piedalos projektos 

un aktivitātēs un atbalstu problēm
u 

risinājum
us

Mani mērķi: 

 

es izvēlos tēmu, ar kuru 
gribu strādāt, panākot 
pozitīvas darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas aktivitātes: 

 

definē aktivitāti vai 
projektu (savu vai 
kopā ar komandu/ 
vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu)

Daba un bioloģiskā daudzveidība 

1 Es izprotu bioloģiskās 
daudzveidības zuduma cēloņus 
gan vietējā, gan globālā līmenī 
 

2 Es spēju atšķirt dažādus 
uzskatus attiecībā uz vides 
konfliktiem un veidoju savu 
viedokli, balstoties savās vērtībās
 

3 Es pārdomāju, kā dzīvot saskaņā 
ar dabu un kā palīdzēt apkārtējai 
sabiedrībai kļūt ilgtspējīgākai
 

4 Ikdienas dzīvē es ņemu vērā un 
izvērtēju savu darbību ietekmi uz 
vidi, un aicinu to darīt arī citus
 

27D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Dabas čempionu uzdevumu vizuāļi nodrošina informāciju 
un resursus, lai palīdzētu Nacionālajām skautu un gaidu 
apvienībām un organizācijām veidot vizuālos materiālus, 
pielāgojot Zemes cilts iniciatīvu nacionālajai jaunatnes 
programmai. 

Nacionālās skautu un gaidu apvienības un organizācijas 
var iegūt visus nepieciešamos vizuālos materiālus  
earthtribe.scout.org.

Dabas čempioni
Galvenais vizuālās 
identitātes elements

Pasaules skautu kustības organizācija WOSM aicina 
un atbalsta savas vizuālās identitātes pielāgošanu un 
izmantošanu dalīborganizāciju un partneru vajadzībām. 
Mēs esam ieviesuši vienotu koncepciju par to, kas ir 
komerciāla un nekomerciāla jebkura WOSM zīmola vai 
logotipa izmantošana, kas balstās nodomos “piedāvāt 
pārdošanai” vai nē. Koncepcijas mērķis ir vienkāršot 
autorizētu mūsu dizainu un vizuālās identitātes 
izmantošanu mūsu dalīborganizācijām. Šie nosacījumi 
sīkāk ir izskaidroti Zemes cilts identitātes ceļveža   
4. lapaspusē.

Šis dokuments un mājaslapā izmantotā informācija 
nevienam nesniedz un nenodrošina tiesības izmantot šo 
dizainu un vizuālo identitāti komerciāliem mērķiem, ne arī 
tiesības izmantot pamatlogotipu un nozīmes jebkādā citā 
veidā, izņemot tulkošanu.

Dabas čempionu uzdevumi:
vizuālā identitāte

WEB RGB CMYK

#622599 R6     G66    B130 C 79    M94   Y0     K0

#000000 R0     G0      B0 C 0      M0    Y0      K100

#3399FF R0     G165   B227 C 100   M0    Y0      K5

#3D8E33 R61   G142   B51 C 80     M15  Y100  K5

#99CC33 R153  G204  B51 C 40     M0    Y100  K0

28 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Piezīmes

29D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Piezīmes

30 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Piezīmes

31D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  I E V I E Š A N A S  R O K A S G R Ā M A T A



Par materiālu latviešu valodā un tā 
lietojumu Latvijā atbild:
© biedrība “Latvijas Skautu un gaidu 
centrālā organizācija”, 2021

Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija

Audēju iela 8-5, 
Rīga, LV1050

+371 27852614

info@skauti.lv 
www.skautiungaidas.lv
 

© World Scout Bureau Inc.
SCOUTING DEVELOPMENT
June 2020

World Scout Bureau 
Global Support Centre 
Kuala Lumpur

Suite 3, Level 17  
Menara Sentral Vista 
150 Jalan Sultan Abdul Samad
Brickfields 
50470 Kuala Lumpur, MALAYSIA

Tel.: + 60 3 2276 9000
Fax: + 60 3 2276 9089

worldbureau@scout.org
scout.org
 


